HH § quin

quin etiã astutus erat, & natus ad excitandas  
 turbas egregias, illius institutione fingebar se  
 Alexandrũ illum Herodis filiũ, morti subtra-  
 ctum cuiusdã beneficio, cui demandatũ sit eius  
 interficiẽdi negoriũ: suppositis enim necis ipso-  
 rum vicarijs, & se ereptũ & fratrem Aristo-  
 bulũ. His nugis inflatus, alijs quoq; non desine-  
 bat fucum facere: cumq; Cretã appulisset, quot-  
 quot Iudeorũ uenerũt in eius colloquiũ, omni-  
 bus rem persuasit, & auctus ab eis pecunia, tra-  
 iecit in Melum insulã: ubi magnã pecunia uim  
 quaesuit prætextu regie prosapie. Et iam spe-  
 rans recepturũ se paternũ principatum, remu-  
 neraturumq; beneficos, Romã properat suis ho-  
 spitibus deducenribus. Cumq; ad nauigasset Pu-  
 teolos, ibi quoq; à deceptis Iudeis simul fauore  
 exceptus est, cõcurrentibus tanquã ad regẽ qui  
 Herodi uel hospitij iure coniuncti, uel aliquo  
 erant obstructi beneficio: in causa fuit hominum  
 natura rumorum auida, præsertim conciliante  
 forma similitudine: nam etiam illis qui ualde fa-  
 miliares Alexandro fuerant, persuasum erat  
 hunc ipsum esse, non alium, idq; alijs nõ dubi-  
 tabant asseuerare iureiurãdo interposito. Quod  
 postquã Romam perlatũ est, uniuersa Iudeorũ  
 illic agentũ multitudo profecta est obuiã, tam  
 insperatam salutem ad Dei referentes gratiam,  
 & publico applausu propter maternum genus  
 excipientes hominem lectica gestatũ per uias:

nihil

nihil enim ei ad regium cultū deerat, suppedi-  
 tantibus sumptum hospitibus: affluenteq; cer-  
 tatim multitudine, acclamabatur faustis omi-  
 nationibus, ut fieri solet in re præter spem inco-  
 lumi. Id ubi allatum est ad Cesarē, nolebat fidē  
 habere nuntio, q̄ sciret Herodem non facile po-  
 tuisse decipi in re tam seria: nonnihil tamen spe  
 motus, Celadū unum è suis libertis familiariter  
 olim uersatū cum adolescētibus illò mittit, ius-  
 sum ut Alexandrū in conspectum suū addu-  
 ceret: quod ille fecit, nihilo in dignoscendo alijs  
 sagacior. Nō tamen imponi potuit Cesari, quòd  
 non tanta esset similitudo ut etiam prudenter  
 considerantes falleret. Pseudalexāder enim &  
 manus habebat duratas opere, et corporis illa  
 gratia carebat, quæ solet bene natis & educa-  
 tis cōtingere, q̄ ipse non uixisset in tantis deli-  
 cijs. Postquā igitur animaduertit conspirasse in  
 mendacia præceptorē atq; discipulū, & ex cō-  
 posito loquentibus adesse fiduciam, percōtaba-  
 tur quid factū esset simul erepro Aristobulo,  
 aut cūnam ille non uenisset, unā cum fratre ius  
 tam præclaris natalibus debitum reposcere?  
 Responsum est in Cypro eum mansisse, metu pe-  
 riculorū quibus mare nauigantes expositi sunt:  
 ut si quid ipsis contigisset durius, non omnino  
 Mariammes genus intercidere, sed superesse  
 saltem Aristobulus. Hæc illo assenerante, si-  
 mulq; cōcinēte autore hui⁹ fabulæ, Cesar sedu-

Et

Èto adolescente: Tibi, inquit, si nō me quoq; coneris fallere, merces erit impunitas quod ad tuā salutē attinet: nūc age dicito quis nā sis, & quis te ad hæc audenda impulerit: neq; enim istius ætatis est tam insidiosa malitia. Ibi ille, cum non posset aliud, totū cōmentū indicat, quibus modis, & à quo sit cōpositū. Cesar autē Pseudalexandrum, ut pollicita seruaret, in remigū ordinem allegit, q̄ esset ualido corpore, doctore uerò eius affecit supplicio: cæterum Melijs abundè magna mulcta fuit, quæ in fictitiū Alexandrum frustra impēderat: atq; ita cœptū Pseudalexandri temerariū turpis cōsecutus est exitus.

Archelaus iterum accusatus Viennam relegatus est.

CAP. XV.

XIX. Cæterū Archelaus iam ethnarcha in Iudæā reuersus, Ioazaro Boëthi filio pontificatū abrogat, insimulato q̄ seditiosis cōsenserit, eamq; dignitatē in Eleazarū illius fratrem collocat: apud Hierichunē deinde regiam magnificè reficit, aquarū quibus Neara uicus inuabatur, dimidio deriuato in palmetū recens à se in subiecto cāpo consitū: nouū etiā uicū conditū à se denominauit Archelaida: & cōtempo more patrio, Glaphyrā Archelai regis filiam, olim Alexandri fratris sui coniugē, & liberorū ex illo susceptorū matrē, duxit: quāuis Iudæi lege uetetur fratrum uxores ducere. Nec Eleazarus diu sacerdotio positus est, subrogato in

to in uiuētis locum Iesu. Siæ filio. Decimo autē principatus Archelai anno primates tam Iudeorū q̄ Samaritarū nō ferētes eius tyrannidē, detulerūt eū ad Cesarē, maximè cū scirēt eum contra ipsius mandatū fecisse, à quo iussus fuerat ex equo ac bono præesse subditis. Hoc audito Cesar ira cōmotus accersit procuratorē eius Romæ agentē, & ipsum Archelaum nomine: nec dignatus quicquā scribere, Vade, inquit, et quā primū illū ad nos adducito. Qui accelerata navigatione in Iudeam delatus, reperit eum cū amicis in cōuiuio: indicataq; uoluntate Cesaris, ad profectiōnē hortatus est. Mox ubi uenit, Cesar auditis eius accusatoribus & ipsius defensione, misit eum Viennā in exiliū, quæ est urbs Gallia, mulctatū prius omni pecunia. Sed priusquā Romam euocatus est, amicis tale narrauit somnium. Visus est sibi uidere decē spicas maturas tritico plenas à bubus absumi: experrectusq; nō contēnendā uisionē ratus, cōiectores diuinos super ea cōsuluit. Quibus dissentientibus cū uariaret interpretatio, Simon uir Esseus præfatus ueniā, ait hanc uisionē Archelao significare mutationē in deterius: boues enim significare miseriā, q̄ in perpetuis laboribus degat hoc animal: præterea rerū mutationē, quia terra horū opera uersata nec locū eundem retineat, nec faciē: cæterū decē illas spicas totidem annorū præfinire numerū. eas enim redire an-

nis

nuis uicibus, iamq; instare Archelao domina-  
 tionis terminū. Sic ille hoc somniū interpreta-  
 tus est: post cuius uisionē quinta die uenit in Iu-  
 deam procurator Archelaus, ad euocandum  
 illū missus à Cesare. Simile quiddā & Glaphy-  
 ra eius uxori accidit, Archelai regis filie: hæc  
 ut iam diximus, uirgo nupsit Alexandro He-  
 rodis filio, fratri huius Archelai: quo à patre  
 occiso, iterū nupsit Iuba regi Mauritania: hoc  
 quoq; defuncto, uiduā apud patrē agentem in  
 Cappadocia duxit Archelaus, repudiata Ma-  
 riamme priore cōiuge, tātō ardebat amore Gla-  
 phyra. Huic degēti cū Archelao tale somniū  
 obuersatū est: Visa sibi est Alexandrū uenien-  
 sem cōplexu excipere præ gaudio: illū uerò ex-  
 postulantem dicere, Cōfirmasti Glaphyra uul-  
 gare illud dictū, nō esse fidendū mulieribus, que  
 uirgo mihi coniuncta matrimonio, & cōmuniū  
 liberorū parēs, oblita nostri amoris capta es se-  
 cundarū nuptiarū desiderio: ac ne ea quidē con-  
 sumelia cōtenta, ausa es cū tertio cubare spōso,  
 turpiter, & impudēter ingressa meā familiam,  
 et nupta Archelao, fratrē meū habere maritū  
 sustinēs. At ego nō obliuiscar ueteris tuæ be-  
 neuolentiæ, teq; liberabo ab hoc opprobrio, mi-  
 hiq; te meā uindicabo. Hoc somniū cū illa expo-  
 sisset apud quasdam familiares sibi mulieres,  
 post paucos dies uita functa est: quod ego ideo  
 hīc referēdum putauī, q̄ sermo sit mihi de illis  
 regib

regibus: & alioqui res magni exempli uidentur, certissimū immortalitatis animorum & diuinae providentiae argumentū cōtinens. Cui uerò hæc uidentur incredibilia, fruatur opinione sua, & alijs nō obstrepat qui talibus excitātur ad uirtutis studia. Cæterum ditione Archelai contributa Syria, missus est illo à Cæsare uir consularis Quirinius, qui cēsum ageret per Syriam, & ipsius Archelai domum uenderet.

FL. IOSEPHI AN-  
TIQVITATVM IVDICA-  
RVM LIB. XVIII.

Quirinius ad censendā Syriam & Iudæam mittitur à Cæsare, & procurator eiusdem Cæsaris in Iudæam uenit Coponius: & quomodo Iudas Galilæus res nouas molitus est. CAP. I:

INTEREA Quirinius senator Romanus per omnes honorum gradus ad consulatū usq; prouectus, et in primis clarus, à Cæsare mittitur in Syriam, ut iura populis redderet, facultatesq; censeret omnium: & cum eo uenit Coponius, præfectus turmae equitum, penes quē esset totius Iudæe rerū administratio. Quin & ipse Quirinius in Iudæā uenit iam attributā prouincia Syriæ, ut percenseret facultates eius regionis ciuium & Archelai pecunias in potestatem suam redigeret.

III

Illi uerò tamen si primùm agrè ferrent mentionē  
 descriptionis, nō sunt tamē reluctati pertinaci-  
 ter, parendo autoritati pontificis Ioazari, qui  
 Boëthi fuit filius: atq; ita illius suasu sine con-  
 trouersia census peractus est. Exiit tamē post  
 quidam Iudas Gaulanites, ortus ex oppido Ga-  
 mala, qui adiūcto sibi Phariseo Sadduco, solli-  
 citabat ad defectionē populos, censum nihil a-  
 liud quam manifestam seruitutis professionem  
 esse dictitans, & uniuersam gentē ad tuendam  
 libertatē adhortās. Fore enim ut re bene gesta  
 fortunis suis fruantur feliciter, & confirmati in  
 earum possessione laudē quoq; sibi parēt forti-  
 tudinis: nec sperandū auxiliū cœlestis numinis,  
 nisi ipsi quoq; rebus suis consulāt. Accipiebā-  
 tur hæc pronis uulgi auribus, ita ut accēderen-  
 tur ad audendum aliquid: atq; ita dici uix po-  
 test quātum hi uiri totā gentē cōturbauerint,  
 dum omnia miscēt cædibus & latrocinijs, pro-  
 miscuisq; nullo amicorū aut inimicorū respe-  
 ctu prædationibus, & insigniū uirorū cædibus:  
 prætextu quidē propugnande libertatis publi-  
 cæ, sed re uera priuatorū lucrorum studio. Itaq;  
 conficiētibus se mutuo ciuibus, & furiosissima  
 contētione certātibus, ne externus quidē hostis  
 cessabat interim: ac ne extrema quidē fames for-  
 tē superueniens potuit eos compescere, quò mi-  
 nus seuirent expugnandis oppidis, & funden-  
 do civili sanguine, donec postremò malum eò  
 prog

progressum est, ut hostilis flamma Dei templū inuaderet. Adeò periculosum est patrios ritus labefactare & conuellere. Siquidem Iudas & Saddocus omniū harū calamitatū autores fuerunt, dum super tres pristinas sectas nouā quariā inducūt, & nouitatū cupidos affatim ad se conerant: id quod non in presens tantū turbauit rempublicā, sed futurarū etiā cladiū fuit seminarium. Quamobrē conueniens uidetur paucis de eorum placitis differere, propter quæ tot mala gentē nostram inundauerunt.

Quæ & quot sectæ fuerint apud Iudæos. CAP. II.

**I**udei patriæ sapiētia studiosi iam inde à multis retro seculis in tres sectas erant diuisi, Essenorū, Sadducæorum, & eam quæ Pharisæorum uocata est. De his licet nonnihil in secundo Iudaici belli uolumine à nobis dictū sit, tamen nunc quoq; paucis dicere non ab re fuerit. Ergo Pharisæorum uictus simplex est, nullis mollitus delicijs: & quicquid his ratio dictauit, id sequuntur pertinaciter: maiores natu uenerantur, nec audent eis responsare monentibus aut obloqui. Fato quæcunq; geruntur tribuunt, nec tamen homini uoluntatis assensum adimunt, hoc temperamēto Deum uti dicētes, ut cū omnia fiant ex ipsius consilio, in homine tamē sit uoluntas accedēdi ad uirtutem aut uitii. Animas credunt esse immortales, & sub terris earū iudicia fieri: tum præmia quoq; con-

tingere ex virtutis aut malitiæ merito : & has  
 perpetuis damnari carceribus, illis facile esse ad  
 uitã reditũ: per hæc placita magnã sibi autori-  
 tatẽ parauerunt apud populũ: & quicquid ad  
 solennes preces ac cultũ diuinũ attinet, iu-  
 xta horũ interpretationẽ ac præscriptũ solet fie-  
 ri. Tantiũ habet à ciuitatibus sapientiæ, tẽperan-  
 tiæ, & uitæ honestioris testimoniũ. At Saddu-  
 caorũ opinio cũ corpore extinguit simul & ani-  
 mas, nec quicquã præter legẽ seruãdum existi-  
 mant: nam de sapiẽtia cũ præceptoribus disce-  
 ptare ad uirtutem reputant: huius sectæ pauci  
 sunt, sed ferè dignitate præcipui. Ex horũ tamẽ  
 sententiã uix quicquã agitur: nam quoties ma-  
 gistratus licet inuiti suscipiunt, Phariseorũ de-  
 cretis assentiunt, ni facerent nõ ferendi à plebeiõrũ  
 multitudine. Essenorum uerò placitũ uniuersi-  
 tatis regimẽ citra exceptionẽ Deo asserit im-  
 mortalitatẽ animis: nec aliud quicquã æquẽ ac  
 iustitiã omni cõtentione expetendũ existimat.  
 Ad templũ autẽ donaria mittẽtes, sacra ibi nõ  
 faciunt, q̃ sanctioribus utãtur ceremonijs: qua-  
 propter exclusi à cõmuni fano seorsum sacrifi-  
 cant: moribus alioqui sunt probatissimis, agris  
 colẽdis in totũ dediti. Mirãda etiã est eorũ iu-  
 stitia, qua omnes Grecos et Barbaros longè su-  
 perant, multis iam seculis triti in eius continuis  
 studijs. Facultates in cõmune possident, nec ali-  
 quis diues magis uiuit suis bonis, quã quiuis  
 nihil

nihil possidens. Atq; hoc instituto uiuunt uiro-  
rum supra quatuor millia, nec uxores habent,  
nec seruos, q̄ alterũ ad iniuriã cõmunis nature  
pertinere cõseant, alterũ trãquillitati uitæ parũ  
cõmodũ: quare per se ipsi uiuẽtes inuicẽ sibi mi-  
nistrãt. Quæstores creant uiros probos ex sa-  
cerdotũ numero, qui ex agrorũ redditib; & fru-  
gum prouentu cibos eis conficiãt. In summa ean-  
dem ferẽ uiuẽdi rationẽ sequuntur, quã hi qui  
apud Dacos Plisti nominãtur. Quarta autem  
studiũ sapiẽtiæ sectãtium uia primus autor fuit  
Iudas Galileus: hi cetera cũ Phariseis consen-  
tiunt, nisi q̄ cõstantissimo libertatis amore fla-  
grant, credẽtes solũ Deũ dominũ habendum ac  
principẽ, facilius uel exquisitissima pœnarũ ge-  
nera laturi unã cũ cognatis suis ac charissimis,  
quã mortale aliquẽ appellaturi dominũ: quod  
quia multis sape spectatũ scio, plura de hoc non  
libet dicere: nõ enim uereor ne fidẽ nõ inueniãe  
mea uerba, imò illud potius, ne tam insignẽ pa-  
tientiã & doloris contẽptum parũ assequãtur:  
que quidẽ animositas plurimũ in gente nõstra  
creuit accẽsa acerbissimis Gessũ Rlori iniurijs,  
quibus postremo effectum ut deficerent à Rom.  
pop. Et de Iudeorum sectis hæc suffecerint.